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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby flexibilního modulu pro domácí

automatizaci. Jsou zde popsány jednotlivě zvolené komponenty, jejich zapojení, následný návrh

desky plošných spojů včetně závěrečného osazení a konstrukce. Druhá část je věnována tvorbě

softwaru, který z modulu vytváří samostatně pracující inteligentní jednotku disponující

připojením do internetu a možností vzdáleného ovládání.

Klíčová slova: Arduino, domácí automatizace, internet věcí

Abstract

This thesis deals with implementation of the flexible module for home automation.

Chosen concept, components and arrangement are described as well as the design of the printed

circuit board, including the final attachment and construction. The second part is dedicated to

software development, which results in an individually working, intelligent unit featuring internet

connection and the possibility of remote control of the module.

Keywords: Arduino, home automation, internet of things
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1 Úvod

V poslední době se čím dál víc dostává do povědomí společnosti takzvaný internet věcí.

Jedná se o koncept, který není přesně definován. Lze ho však chápat jako velké množství chytrých

zařízení, které na základě jejich vzájemné komunikace poskytují nějakou službu. Příkladem by

mohla být domácnost, která sama řídí vytápění. Tato domácnost se sama učí a zároveň dokáže

inteligentně reagovat na danou situaci bez zásahu člověka. Díky těmto možnostem si internet věcí

nalezl uplatnění i v jiných odvětvích. K integraci dochází například v oblasti zemědělství,

automobilového průmyslu, měst, energetiky, ale i mnoha dalších. Jedná se tedy o rychle se

rozvíjející technologii, která by se během několika následujících let měla výrazně rozšířit a stát

se neodmyslitelnou součástí našich životů.

Osobně se o internet věcí, jeho možnosti a budoucnost velice zajímám. V současné době se

také jedná o oborové zaměření v rámci mého studia. Mám tedy již teoretické i praktické

zkušenosti, které bych však rád v budoucnu dále rozšiřoval. Dané téma jsem si zvolil především

proto, že zde vidím dobrou příležitost pro moji seberealizaci v této oblasti.

Cílem práce je vytvoření modulu pro spínání spotřebičů napájených z rozvodné sítě 230 V.

Modul bude disponovat bezdrátovým připojením do internetu, které přinese především dvě hlavní

výhody. První z nich bude možnost vzdáleného ovládání pomocí libovolného zařízení

připojeného do stejné sítě. Z bezpečnostních důvodů budou však tyto akce umožněny na základě

autentizace pomocí hesla. Druhou výhodou bude schopnost rozhodování modulu v závislosti na

informacích získaných na internetu. Protože se bude jednat o flexibilní modul, bude kladen velký

důraz na široké spektrum použití a na případnou možnost budoucího rozšíření.

Samotná práce bude věnována části hardwarové i části softwarové. Postupně popíši

jednotlivé mnou zvolené komponenty, následné schéma zapojení, vývoj základní desky, až po

samotné osazení a dokončení modulu po hardwarové stránce. Poté se budu věnovat vývoji

softwaru. Konkrétně tedy části programového spínání výstupů, vytvoření vlastní sítě,

konektivitou do internetu, stahováním dat a implementací webového serveru včetně

jednoduchého grafického rozhraní pro vzdálenou správu. Na závěr zmíním možnou budoucí

rozšiřitelnost modulu.

2

2 Hlavní komponenty

Arduino UNO

Jako první bylo nezbytné vybrat součást, která bude mozkem celého modulu. Výsledná

aplikace by neměla být nijak náročná na výpočetní výkon ani na složité grafické operace. Díky

tomu jsem získal možnost výběru správného výpočetního modulu z velice širokého spektra.

Konkrétně se jednalo například o mikrokontroléry od firmy STM, Arduino, případně známé

Raspberry PI 3 či Raspberry PI Zero.

Osobně se již nějakou dobu zajímám o populární vývojové desky z rodiny Arduino,

primárně o model Arduino UNO, který také vlastním. Z časových důvodů jsem se však s touto

deskou k žádnému většímu projektu nedostal. Rozhodl jsem se tedy využít tuto příležitost a jako

výpočetní prvek použít tento zmíněný model.

(obr. 1) Arduino UNO [1]

Základním kamenem celého modulu bude tedy vývojová deska Arduino UNO, konkrétně

se bude jednat o její čínskou kopii. Tato deska disponuje 16 MHz procesorem Atmega328, 32 kB

flash pamětí, šesti analogovými vstupními piny a čtrnácti digitálními vstupně výstupními piny.

Všechny tyto piny pracují s pěti-voltovou logikou. Mezi specifické funkce, které jsou zde

hardwarově implementovány patří sériová komunikace UART, dále je zde podpora sběrnic SPI a

I2C [2].
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Díky těmto specifikacím jsou splněny požadavky z hlediska výkonu, počtu pinů i dostatku

paměti pro samotný program. Výhodou je kompatibilita s velkým množstvím rozšiřujících

modulů. Jistou nevýhodou by mohla být omezená výbava z hlediska funkcí či výkonu v porovnání

s jinými mikrokontroléry. Tato nevýhoda je však spojena s nízkou pořizovací cenou a malou

spotřebou okolo 50 mA [2]. Protože se bude jednat o modul s nepřetržitým provozem, spotřeba

zde hraje zásadní roli. Deska Arduino UNO bude tedy dobrou volbou.

I/O expander

Hlavní funkcí modulu bude spínání spotřebičů. Pro dostatečnou konektivitu jsem se

k tomuto účelu rozhodl implementovat celkem 16 nezávislých spínacích výstupů. Arduino UNO

však disponuje pouze 14 digitálními vývody [3]. K vyřešení tohoto problému jsem zvolil I/O

expander PCAL6416APW, který bude řízen pomocí desky Arduino. Na tuto komunikaci využiji

I2C sběrnici, což mi umožní ovládat 16 nezávislých výstupů pomocí dvojice pinů SDA

a SCL [3].

Optotriak

Velice důležitá byla volba správného spínacího prvku. V této oblasti bude docházet k práci

s nízkým napětím ze sítě, bude se tedy jednat o nejkritičtější část z hlediska bezpečnosti. Já jsem

pro tento účel zvolil optotriak TLP360J, který galvanicky oddělí obvod modulu od síťových 230

V a díky jeho dobrým fyzikální vlastnostem, zejména prací i s 600 V a izolačním napětím 5000

V, si bezpečně poradí i s případnými napěťovými výkyvy [4].

ESP07

Modul bude mimo jiné disponovat jednoduchým webovým serverem. Hlavním úkolem

tohoto serveru bude informovat uživatele o stavu jednotlivých výstupů modulu a zároveň

umožnění ručního ovládání nebo změny nastavení. Z bezpečnostních důvodů budou všechny tyto

úkony umožněny na základě autentizace pomocí hesla.

Arduino UNO bohužel neumožňuje konektivitu do internetu pomocí WiFi. Bylo tedy

nezbytné využít samostatný prvek, který tuto práci zastane. Jako vhodný kandidát se jevil některý

z modulů označených jako ESP, který by měl Arduinu umožnit bezdrátové připojení do internetu

pomocí rozhraní UART. Každý z těchto modulů je založen na čipu ESP8266 a liší se navzájem

pouze svou výbavou tvořenou například počtem pinů, typem antén nebo velikostí. Pro můj projekt

jsem zvolil typ ESP07, který oproti své konkurenci vyniká třemi vlastnostmi. První z nich je dobře

zpracovaná anténní část. Model disponuje keramickou anténou, která na rozdíl od antény
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vytvořené na plošném spoji, slibuje lepší vlastnosti. Pokud by však tato malá keramická anténa

nestačila, je zde konektor pro připojení antény externí. Druhou pozitivní vlastností je dostatek

pinů, které dávají mnohem více možností pro případné rozšíření. Poslední vlastností je absence

nadbytečných funkcí, což implikuje velice malé rozměry modulu a dobré rozložení pinů.

(obr. 2) ESP07 [5]

Hlavním výpočetním prvkem je jednojádrový 32 bitový procesor Tensilica L106. Ke

klíčovým vlastnostem patří podpora šifrování typu WEP/TKIP/AES a zabezpečení typu

WPA/WPA2. Co se bezdrátové komunikace týče, čip podporuje protokoly 802.11 b/g/n. Pro

přenos informací s Arduinem použiji podporovanou sériovou linku UART, která i přes svou

nízkou komunikační rychlost bude pro jednoduchý server dostačující. Na závěr je třeba zmínit,

že napájecí napětí čipu ESP8266 je 3,3 V [6].

Díky ESP07 bude možné připojit modul k místní lokální síti a tím z něho vytvořit síťový

prvek. Poté se na tento prvek bude možné připojit z libovolného zařízení spadajícího do stejné


[…]


Stránka, odkud bude tato předpověď stahována, obsahuje seznam všech predikcí, které lze

očekávat. Pro usnadnění jsem si na základě klíčových slov celý tento seznam zúžil na 6 možností.

Jako příklad zmíním, že při očekávané jasné obloze se žaluzie aktivují s východem a západem

slunce. Naopak při snížené viditelnosti způsobené zataženou oblohou budou žaluzie vytaženy 2

hodiny po východu slunce a zataženy 2 hodiny před západem slunce. Pokud by to však uživateli

nevyhovovalo, je možné obě hodnoty nastavit ručně na požadovaný čas.
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 Spínání výstupů

Modul disponuje 16 výstupy, kde prvních 8 je použito pro řízení vytažení žaluzií a druhá

polovina pro jejich zatažení. Všechny jsou však spínány stejným způsobem pomocí hodnot

nastavených na pinech I/O expanderu. Pokud tedy přijde požadavek na sepnutí výstupů, program

na základě dostupných informací vygeneruje dvě hodnoty reprezentující logické stavy horních a

dolních osmi pinů I/O expanderu. Tyto hodnoty jsou pak následně odeslány po I2C sběrnici a

nastaveny. Pro úplnost ještě doplním, že k sepnutí dochází nastavením logické 0. Důležitou roli

hraje také délka vygenerovaného řídícího impulzu, která je závislá na konkrétním spínaném

produktu. Pro mé účely jsem tuto dobu stanovil na jednu sekundu, což zajistí dostatečnou dobu

svitu signalizační LED diody pro optickou detekci.
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7 Budoucí rozšíření

Modul v současné podobě disponuje konektivitou do internetu a 16 spínanými výstupy.

Na základě těchto vlastností jsem implementoval softwarovou část se zaměřením na demonstraci

ovládání okenních žaluzií. Během ní se mi podařilo výrobek obohatit o několik funkcionalit, které

jsou v této oblasti schopny poskytnout uživateli potřebné služby.

Osobně již mám představy o budoucím rozšíření těchto služeb pro koncového uživatele.

Konkrétně bych se rád zaměřil na rozšíření možností nastavení s důrazem na jednoduchost

a přehlednost. Tím by bylo získáno více informací, což by mělo vést k lepším vyhodnocovacím

závěrům, delšímu samostatnému běhu a snížení času k obsluze. Velkou výhodou pro tento

budoucí vývoj je také možnost hardwarového rozšíření díky dostatečnému množství nevyužitých

pinů uvnitř modulu.

Závěrem bych také zmínil, že modul může najít své využití i pro náročnější aplikace.

V případě požadavku na velký výpočetní výkon by bylo možné přesunout tento požadavek

na výkonnější zařízení prostřednictvím konektivity do internetu a na základě získaného výsledku

provést požadovanou akci.
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8 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření modulu pro spínání spotřebičů napájených z rozvodné sítě

230 V. Hlavními požadavky byly možnost bezdrátového připojení do internetu, vzdálené ovládání

a konfigurace, schopnost vytváření scénářů na základě získaných dat, implementace vhodné

formy zabezpečení a umožnění případného hardwarového rozšíření.

V rámci hardwarového řešení jsem se rozhodl použít jako hlavní výpočetní prvek modulu

populární vývojovou desku Arduino UNO. Tu jsem při výběru všech potřebných komponent

mimo jiné obohatil o modul ESP07 pro síťovou komunikaci a o I/O expander k zajištění dostatku

výstupů, které budou spínány optotriaky. Následovalo vytvoření schématu zapojení, během

kterého bylo zapotřebí zajistit napěťovou kompatibilitu pro komunikaci mezi ESP07 a Arduino

UNO, dále pak indikaci jednotlivých výstupů a přizpůsobení desky Arduino UNO pro napájení

skrze jeho piny. Na základě schématu zapojení jsem navrhl desku plošných spojů, kterou jsem si

poté nechal vyrobit. Následně jsem ji osadil všemi vybranými součástkami a umístil do předem

připravené krabičky. Na závěr jsem byl donucen k provedení dočasné úpravy v oblasti napájení.

Tím byl modul po hardwarové stránce úspěšně dokončen se všemi požadovanými vlastnostmi.

Softwarová část přidala modulu schopnost automatického připojení k lokální WiFi síti, či

vytvoření vlastní sítě. Na základě této konektivity do internetu jsou stahována požadovaná data,

která umožňují vytvářet různé scénáře. Další funkcionalitou je programové spínání jednotlivých

výstupů. Modul také disponuje webovým serverem, který poskytuje uživateli vzdálené ovládání

a konfiguraci přes webovou stránku. Při vývoji těchto základních bloků jsem kladl důraz na

univerzálnost, protože modul by měl umožňovat široké spektrum použití. Přesto bylo nezbytné

se zaměřit na konkrétní oblast, kterou bylo zvoleno ovládání okenních žaluzií.

Přestože je modul připraven pro instalaci do provozu, tak stále nedisponuje velkým

množstvím funkcí, kterými by uživateli poskytoval potřebné služby. V současné době již mám

nějaké představy o dalších vylepšení, které budou implementovány v rámci budoucího vývoje.
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10 Přílohy

Seznam požitých součástek

LED 0805 16x

I/O Expander - PCAL6416APW,118 1x

AC/DC Napájecí zdroj - VTX-214-005-0503 1x

Optočlen - LP360J 16x

Pájecí svorkovnice 5,0 mm 17x

Modul ESP07 1x

Arduino UNO 1x

Keramický kondenzátor CKS0805 68 nF 2x

Tantalový kondenzátor CTS 47 uF 2x

Plastová průmyslová krabička IP65 U-01-22 1x

Schottkyho dioda MBR0520LT1G SMD 2x

SMD Rezistor R0805 10 kΩ 9x

SMD Rezistor R0805 56 Ω 16x
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