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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Flexibilní modul pro domácí automatizaci
Jméno autora: Patrik Vele
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání zahrnuje několik pro bakaláře nesnadných úkolů, především návrh a realizaci technického řešení modulu simulátoru.
Návrh a implementaci programového vybavení považuji za méně náročnou část zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil požadavky všech bodů zadání, modul byl realizován a ve stávající podobě je funkční.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při řešení práce postupoval student samostatně, průběh prací pravidelně konzultoval. Návrh technického řešení včetně
desky plošných spojů zvládl velmi dobře. Ve fázi implementace programového vybavení došlo k drobným časovým
prodlevám, ale i zde byl student aktivní a pracoval samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, zejména návrh technického vybavení zvládl student výborně. Překvapen jsem byl
problémy s implementací programového vybavení. Výsledný firmware není zcela stabilní a nelze jej rutinně používat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úprava práce je velmi dobrá. Kromě drobných jazykových prohřešků k ní nemám větších výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student uvádí všechny použité zdroje a správně je v práci cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student provedl úvodní rešerši problematiky a seznámil se s potřebnými technologiemi. Technické řešení modulu
navrhl a realizoval zcela samostatně, programové vybavení však není zcela stabilní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.8.2019 Podpis: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.